
COSAVE - XIX Reunião do Conselho de Ministros - Resolução 094/19-06 M 

 
 

 

CCCooommmiiitttêêê   dddeee   SSSaaannniiidddaaadddeee   VVVeeegggeeetttaaalll   dddooo   CCCooonnneee   SSSuuulll   

 
 

XIX REUNIÃO DO CONSELHO DE MINISTROS 
 

Santa Cruz de la Sierra, Bolívia 
20-21 de julho de 2006 

 

Resolução 95/19-06 M 
 

 
Os Ministros de Agricultura, ou seus equivalentes, da República da Argentina, da 
República da Bolívia, da República Federativa do Brasil, da República do Chile, da 
República do Paraguai e da República Oriental do Uruguai, integrantes do 
Conselho de Ministros do COSAVE. 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 

1. Que o Convênio de Cooperação Técnica entre os Ministérios de Agricultura 
da Argentina, Brasil, Chile, Paraguai e Uruguai e o Instituto Interamericano de 
Cooperação para a Agricultura (IICA), para fortalecer as ações do Comitê de 
Sanidade Vegetal do Cone Sul (COSAVE), na região vence em 31 de 
dezembro de 2006.  

 
2. Que o presente Convênio poderá ser renovado por períodos similares, 

mediante análise conjunta prévia realizada pelas Partes e que o COSAVE 
informou a este Conselho de Ministros que na LIII Reunião do seu Comitê 
Diretivo, as Partes concordaram no interesse mútuo de continuar associados 
neste Convênio.  

 
3. Que o Comitê Diretivo considera que para o melhor cumprimento dos fins e 

objetivos do COSAVE há necessidade de modificar o artigo 16 da Cláusula 
XII: da Vigência e Duração, no que diz respeito a aumentar o período de 
vigência de 2 (dois) anos para 4 (quatro) anos. 

 
 

RESOLVEM 
 
 

1. Iniciar os procedimentos com vistas à renovação do Convênio IICA/COSAVE. 

 



COSAVE - XIX Reunião do Conselho de Ministros - Resolução 094/19-06 M 

 
 

 
2. Enviar Nota do Presidente do Conselho de Ministros às autoridades do IICA 

solicitando a renovação deste Convênio, ampliando o período de vigência de 2 
(dois) para 4 (quatro) anos.  

 
p. Conselho de Ministros do COSAVE 
 

 

 

 
_______________________________ 

Miguel Campos 
Secretario de Agricultura, Ganadería, 

Pesca y Alimentos 
ARGENTINA 

 
______________________________ 

Hugo Salvatierra 
 Ministro de Asuntos Campesinos y 

Agropecuarios 
BOLIVIA  

 
 
 
 
______________________________ 

Luiz Carlos Guedes Pinto 
Ministro de Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento 
BRASIL  

 

 
 
 
 
_______________________________ 

Ma. Cecilia Leiva 
Subsecretaria de Agricultura 

CHILE  

 
 
 
 
______________________________ 

Carlos Abel Santacruz 
Ministro de Agricultura y Ganadería 

PARAGUAI 

 
 
 
 
______________________________ 

José Mujica 
Ministro de Ganadería, Agricultura y 

Pesca 
URUGUAI 

 


